

บทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ Roles of Local Newspaper “Buriram Time”

สันติภาพ ชารัมย์
Santiphap Charam

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาบทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ จำนวน 30 ฉบับ ตั้งแต่ฉบับที่ 36 ประจำเดือนมกราคม 2557 ถึงฉบับที่ 65 ประจำเดือนธันวาคม 2559 ใช้วิธีการวิจัยแบบพรรณนาวิเคราะห์

ผลการวิจัยพบว่า หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่มีบทบาทหน้าที่ 11 ด้าน ดังนี้ 1) บทบาทหน้าที่ในการให้ข่าวสาร แบ่งเนื้อหาเป็น 8 ประเภท ได้แก่ ข่าวอุบัติเหตุและอาชญากรรม ข่าวในแวดวงตำรวจและกระบวนการยุติธรรม ข่าวประชาสัมพันธ์ ข่าวการศึกษาและเยาวชน ข่าวการเกษตร ข่าวสาธารณสุข ข่าววงการศาสนาและศิลปวัฒนธรรม และข่าวกีฬาและยานยนต์ 2) บทบาทหน้าที่ในการให้ข้อคิดเห็น แบ่งเป็น 6 ประเภท ได้แก่ ปัญหาหรือความเดือดร้อนของชาวบ้าน เดือนภัยชาวบ้าน ปัญหาสังคม ประชาคมอาเซียน นโยบายของรัฐบาล และวงการสื่อสารมวลชน 3) บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้แก่ประชาชน 4) บทบาทหน้าที่ในการติดตามและวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของหน่วยงานต่างๆ 5) บทบาทหน้าที่ในการเป็นตัวแทนของประชาชนเพื่อเรียกร้องให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม 6) บทบาทหน้าที่ในการสร้างความเข้าใจอันดีให้เกิดขึ้นในสังคม 7) บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้และถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรม 8) บทบาทหน้าที่ในการยกย่องคุณงามความดีของคนประกอบกิจกรรมเพื่อประโยชน์ของท้องถิ่น 9) บทบาทหน้าที่ในการให้ความบันเทิง 10) บทบาทหน้าที่ในการให้บริการสาธารณะ และ 11) บทบาทหน้าที่ในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการ บทบาทหน้าที่ดังกล่าวถือเป็นพันธกิจที่หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นยึดถือและปฏิบัติให้เกิดผลในฐานะที่เป็นสถาบันทางสังคมที่เป็นที่พึ่งของประชาชนในท้องถิ่น

คำสำคัญ : บทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ หนังสือพิมพ์ท้องถิ่น บุรีรัมย์ใหม่

Abstract

This research aimed to analyze the roles of local newspaper “Buriram Time”. The 30 newspapers collected from volume 36 of January 2014 to volume 65 of December 2016 were studied. Descriptive analysis was also made. The research findings revealed that the local newspaper “Buriram Time” had 11 roles as follows: 1) the roles in giving information, covering eight categories: accident and crime news, police and justice news, information news, education and youth news, agriculture news, health news, religion, art and culture news, and sport and vehicle news; 2) the roles in giving opinions, including six categories: problems and troubles of people, warning to people, social problems, association of ASEAN community, policy of government, and mass communication; 3) the roles in giving information to the public; 4) the roles in monitoring and criticizing working of various public sectors; 5) the roles as being a representative of people to ask for justice in society; 6) the roles in creating harmony in the society; 7) the roles in giving knowledge and imparting art and culture; 8) the roles in praising those who do good things for the benefit of local people; 9) the roles in giving entertainment; 10) the roles in giving public services; and 11) the roles in giving information about products and services. These kinds of roles were considered as missions to which the local newspaper as the reliable social institution for local people should adhered and practiced for creating the desirable outcomes.

Keyword : roles of newspaper, local newspaper, Buriram Time

* อาจารย์ประจำสาขาวิชาภาษาไทย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

บทนำ

ปัจจุบันประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงระบบเศรษฐกิจและสังคมอย่างรวดเร็วมาก เนื่องจากความเจริญก้าวหน้าทางด้านวิทยาการและการสื่อสาร สังคมเข้าสู่ยุคโลกาภิวัตน์ในการติดต่อสื่อสารกัน ความต้องการเข้าสู่ข้อมูลข่าวสารต่างๆ ของประชาชนก็เพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย และการได้มาซึ่งข้อมูลข่าวสารต่างๆ นั้นต้องอาศัยสื่อมวลชนในการแพร่กระจายข่าวสาร ในกระบวนการสื่อสารมวลชนประกอบด้วยผู้ส่งสาร เนื้อหาของสาร สื่อมวลชนที่เผยแพร่เนื้อหา ผู้รับสารหรือกลุ่มเป้าหมาย ประสิทธิภาพในการสื่อสาร และปฏิกิริยาตอบกลับไปยังผู้ส่งสาร ในการดำเนินการของสื่อมวลชนทุกประเภทจุดมุ่งหมายหลักคือการส่งข่าวสารหรือเนื้อหาของสารไปยังผู้รับสาร เพื่อตอบสนองความพึงพอใจและการนำไปใช้ประโยชน์สูงสุดของผู้รับสาร โดยผู้รับสารสามารถติดตามข่าวสารจากสื่อมวลชนได้หลากหลายช่องทาง เช่น วิทยุ โทรทัศน์ สื่อออนไลน์ นิตยสาร และหนังสือพิมพ์

หนังสือพิมพ์เป็นสื่อมวลชนประเภทสิ่งพิมพ์ที่มีความสำคัญและมีอิทธิพลต่อชีวิต ความเป็นอยู่ของประชาชน ผ่านกระบวนการสร้างการรับรู้ต่อข่าวสารและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในแต่ละสังคมที่หนังสือพิมพ์นั้นๆ คงอยู่ หนังสือพิมพ์เป็นทั้งสถาบันทางสังคมและสถาบันทางเศรษฐกิจ (สุรสิทธิ์ วิทยารัฐ, 2549: 21) หนังสือพิมพ์จึงทำหน้าที่สำคัญในการเสนอข่าวสารและความเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นในสังคม เป็นแหล่งรวบรวมข่าวสารด้านต่างๆ ที่จำเป็นในชีวิตประจำวัน และเข้าถึงผู้อ่านได้มาก หนังสือพิมพ์นอกจากจะทำหน้าที่แจ้งข่าวสาร ให้ข้อแนะนำ สร้างความบันเทิง และเป็นสื่อโฆษณาแล้ว ยังสะท้อนให้เห็นสภาพสังคม ทศนะ ศิลธรรมจรรยา และมาตรฐานการครองชีพของประชาชนในสังคมอีกด้วย นับว่าเป็นสื่อที่มีบทบาทและมีอิทธิพลต่อผู้อ่านเป็นอย่างมาก

การผลิตหนังสือพิมพ์ในประเทศไทยในปัจจุบันมีความเจริญก้าวหน้ามาก ส่วนใหญ่จะเป็นหนังสือรายวันที่พิมพ์จำหน่ายจากส่วนกลางคือกรุงเทพมหานคร เรียกว่า หนังสือพิมพ์ส่วนกลาง มีทั้งประเภทเน้นปริมาณและเน้นคุณภาพ มีการจำหน่ายทั่วประเทศ เพราะระบบการจัดจำหน่าย การคมนาคม และการขนส่งที่สะดวกรวดเร็ว นอกจากหนังสือพิมพ์ส่วนกลางแล้วยังมีหนังสือพิมพ์ที่ผลิตและจำหน่ายในต่างจังหวัดอีกด้วย เรียกว่า หนังสือพิมพ์ท้องถิ่น ซึ่งอาจมีการผลิตและจำหน่ายหนังสือเป็นรายวัน บางฉบับอาจจำหน่ายรายสัปดาห์ รายปักษ์ หรือรายสัปดาห์ก็ได้

หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจึงนับได้ว่าเป็นหนังสือที่เกิดขึ้นตามความต้องการและตอบสนองผลประโยชน์ของท้องถิ่นโดยตรง เนื้อหาหมักจะชี้ให้เห็นถึงเหตุการณ์ ปรากฏการณ์ ปัญหา

ความรู้สึกนึกคิด ขนบธรรมเนียม ประเพณี วัฒนธรรมของท้องถิ่น โดยภารกิจที่สำคัญยิ่งของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น คือ เรียกร้องและชี้แนะให้รัฐบาลให้ความสำคัญกับปัญหาท้องถิ่น ให้ข่าวสาร ตรวจสอบ ชี้นำ และให้ข้อเสนอแนะแก่ทุกองค์กรของท้องถิ่นได้รับรู้ถึงปัญหาดังกล่าว หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจึงนับว่าเป็นสื่อสิ่งพิมพ์ที่มีความใกล้ชิดกับประชาชนในพื้นที่ แม้โลกยุคปัจจุบันเป็นโลกไร้พรมแดน การรับข้อมูลข่าวสารนั้นสามารถรับโดยผ่านสื่อได้กว้างขวางและทั่วถึงมากยิ่งขึ้น แต่ความรู้สึกแห่งความเป็นพวกพ้อง การยอมรับ และการเข้าใจถึงปัญหาที่ลึกซึ้งอย่างแท้จริงนั้น คงจะหนีไม่พ้นความเป็นท้องถิ่นเดียวกัน อันเป็นวัฒนธรรมความรู้สึกที่ฝังรากลึกในความเป็นไทย (สราวดี แซ่เตียว, 2546: 1)

บุรีรัมย์ใหม่เป็นหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นรายเดือน ที่นำเสนอข่าวสารด้านสังคม เศรษฐกิจ และการเมืองในท้องถิ่น โดยนำเสนอข้อมูล สารประโยชน์ เรื่องราว และเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์เป็นส่วนใหญ่ ชาวที่นำเสนอส่วนมากได้แก่ การเมืองท้องถิ่น เศรษฐกิจชุมชน กระบวนการยุติธรรม ประชาสังคม การศึกษา สาธารณสุข ศิลปวัฒนธรรม และกีฬา นอกจากนี้ยังให้ความสำคัญต่อข่าวความทุกข์ยากของประชาชนในพื้นที่ รวมทั้งข่าวยกย่องคุณงามความดีของคนประกอบกิจกรรมเพื่อประโยชน์ของท้องถิ่นด้วย จึงอาจจะถือได้ว่าเป็นหนังสือพิมพ์ที่มีบทบาทต่อสังคมในด้านต่างๆ ของจังหวัดบุรีรัมย์เป็นอย่างมาก จากการสำรวจข้อมูลเบื้องต้นพบว่า ที่ผ่านมายังไม่มีงานวิจัยใดที่ศึกษาวิเคราะห์เกี่ยวกับหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นในจังหวัดบุรีรัมย์มาก่อน ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาวิเคราะห์บทบาทและหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์อย่างละเอียด เพื่อให้เห็นภาพสะท้อนทางสังคมและทัศนะเกี่ยวกับเรื่องต่างๆ ของประชาชนในท้องถิ่น อันจะเป็นข้อมูลในการแก้ปัญหาสังคมและสะท้อนความรู้สึกนึกคิดของประชาชนต่อผู้นำ ผู้บริหาร และผู้ที่มีส่วนในการนำเอาข้อมูลดังกล่าวมาประกอบในการดำเนินการพัฒนาจังหวัดได้อย่างเหมาะสม และยังเป็นประโยชน์แก่วงการสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อสารมวลชนระดับท้องถิ่นต่อไปด้วย

วัตถุประสงค์การวิจัย

เพื่อศึกษาบทบาทและหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่

ขอบเขตของการวิจัย

1. ขอบเขตด้านเนื้อหา ผู้วิจัยจะศึกษาเนื้อหาข่าวและบทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ ตั้งแต่ฉบับที่ 36 ประจำเดือนมกราคม 2557 ถึงฉบับที่ 65 ประจำเดือนธันวาคม 2559 จำนวน 30 ฉบับ โดยแบ่งตามปีที่พิมพ์ได้

ดังนี้

1.1 ฉบับที่ 36 ประจำเดือนมกราคม 2557 ถึง ฉบับที่ 43 ประจำเดือนธันวาคม 2557 จำนวน 8 ฉบับ

1.2 ฉบับที่ 44 ประจำเดือนมกราคม 2558 ถึง ฉบับที่ 54 ประจำเดือนธันวาคม 2558 จำนวน 11 ฉบับ

1.3 ฉบับที่ 55 ประจำเดือนมกราคม 2559 ถึง ฉบับที่ 65 ประจำเดือนธันวาคม 2559 จำนวน 11 ฉบับ

2. ขอบเขตด้านการวิเคราะห์ ผู้วิจัยจะศึกษาบทบาท และหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ ได้แก่ การให้ ข่าวสาร, การให้ข้อคิดเห็น, การให้ความบันเทิง, การให้บริการ สาธารณะ, การให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการ, การติดตาม และวิพากษ์การทำงานของหน่วยงานต่างๆ, การเป็นตัวแทนของ ประชาชนเพื่อเรียกร้องความเป็นธรรม, การให้ความรู้และ ถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรม และการสร้างความเข้าใจอันดีให้เกิด ขึ้นในสังคม

กรอบแนวคิด

กรอบแนวคิดที่นำมาศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ใช้แนวคิด ของ สิริวรรณ นันทจินตกุล (2543: 43) ที่ได้กล่าวถึงบทบาท หน้าที่ของหนังสือพิมพ์ไว้ดังนี้

1. ให้ข่าวสาร
2. ให้ข้อคิดเห็น
3. ให้ความบันเทิง
4. ให้บริการสาธารณะ
5. ให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการ
6. ติดตามและวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของหน่วย งานต่างๆ
7. เป็นตัวแทนของประชาชนเพื่อเรียกร้องให้เกิด ความเป็นธรรมในสังคม
8. ให้ความรู้และถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรม
9. สร้างความเข้าใจอันดีให้เกิดขึ้นในสังคม

วิธีดำเนินการวิจัย

1. การทบทวนวรรณกรรม ผู้วิจัยได้ศึกษาและทบทวน วรรณกรรมที่เกี่ยวข้องกับหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น เช่น ความหมาย ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น ประวัติหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นในประเทศไทย บทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นและหนังสือพิมพ์ระดับ ชาติ นอกจากนี้ ผู้วิจัยยังได้ทบทวนเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ งานวิจัยนี้ เช่น งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับบทบาทและหน้าที่เฉพาะ ด้านของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจังหวัดต่างๆ และบทบาทและ หน้าที่ของหนังสือพิมพ์ในด้านอื่นๆ

2. ขั้นตอนการรวบรวมข้อมูล 1) รวบรวมหนังสือพิมพ์

ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ จำนวน 30 ฉบับ ตั้งแต่ฉบับที่ 36 ประจำ เดือนมกราคม 2557 ถึงฉบับที่ 65 ประจำเดือนธันวาคม 2559 2) พิจารณาเนื้อหาของข่าวและบทความที่ปรากฏในหนังสือพิมพ์ ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ นำมาแยกเป็นหมวดหมู่และจัดประเภทของ เนื้อหาข่าว 3) รวบรวมบทบาทหน้าที่ในการนำเสนอข่าวใน หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ในด้านต่างๆ นำมาจัดประเภท ของบทบาทหน้าที่ที่ปรากฏในหนังสือพิมพ์บุรีรัมย์ใหม่

3. ขั้นตอนการหาคำตอบ 1) จำนวนประเภทของเนื้อหา ที่ปรากฏในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ 2) อธิบายเนื้อหาที่ ปรากฏในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ รวมทั้งใช้การวิเคราะห์ อธิบาย ดีความของผู้วิจัย 3) แสดงผลการวิเคราะห์โดยแยก บทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ตามเนื้อหาที่ ปรากฏในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ออกเป็นด้านต่างๆ 4) วิเคราะห์บทบาทและหน้าที่ในการนำเสนอข่าวในหนังสือพิมพ์ ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ 5) สรุปและอภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัย

จากการศึกษาบทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่น บุรีรัมย์ใหม่ โดยทำการวิจัยแบบพรรณนาวิเคราะห์ พบว่ามี บทบาทหน้าที่ 11 ด้าน ดังนี้

1. บทบาทหน้าที่ในการให้ข่าวสาร เป็นการรายงาน ข่าวความเคลื่อนไหวของท้องถิ่นและเสนอเรื่องราวของท้องถิ่น ถือว่าเป็นหน้าที่หลักของหนังสือพิมพ์ที่ต้องรายงานสภาพ เหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในท้องถิ่น รายงานข่าวสารใหม่ ให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริงของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ข่าวที่นำ เสนอในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่จะนำเสนอข่าวที่เกิดขึ้น ในจังหวัดบุรีรัมย์ สามารถแบ่งเนื้อหาได้ดังนี้

1.1 ข่าวอุบัติเหตุและอาชญากรรม เป็นข่าวที่ นำเสนอเกี่ยวกับอุบัติเหตุ อาชญากรรม การกระทำผิดกฎหมาย ในรูปแบบต่างๆ ที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง ข่าว “ผจก.หนุ่มขับเก๋งป้ายแดงชนแหลกร้านเสริมสวย” ในฉบับที่ 43 หน้า 1 เป็นการนำเสนอข่าว อุบัติเหตุเนื่องจากผู้จัดการฝ่ายประชาสัมพันธ์อุทยานดอกไม้ เพลาเพลินขับรถเสียหลักชนร้านเสริมสวยจนร้านได้รับความ เสียหาย

1.2 ข่าวในแวดวงตำรวจและกระบวนการ ยุติธรรม เป็นนำเสนอข่าวสาวเกี่ยวกับการทำงานของเจ้าหน้าที่ ตำรวจ และกระบวนการยุติธรรมที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัด บุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “ตร.บุรีรัมย์นำหัวหน้าโรงพักซ่อม ยิงปืน” ในฉบับที่ 40 หน้า 3 เป็นการนำเสนอข่าวตำรวจระดับ หัวหน้าสถานีตำรวจและหัวหน้างานเข้าร่วมโครงการเพิ่ม

ประสิทธิภาพกำลังพลทดสอบยิงปืนพกสั้น เพื่อพัฒนาการยิงปืนของเจ้าหน้าที่ตำรวจด้วยกระสุนจริงและรู้จักการแก้ปัญหาเมื่อมีเหตุซึ่งหน้า

1.3 ชาวประชาสังคม เป็นชาวที่เกี่ยวกับการดำเนินกิจกรรมสาธารณะของคนในชุมชน การช่วยส่งเสริมทางด้านสวัสดิการ และการให้ความช่วยเหลือประชาชนจากหน่วยงานต่างๆ ในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “บุรีรัมย์รวมพลังมวลชนประกาศเจตนารมณ์ต่อต้านการทุจริตสร้างจิตสำนึกไทยไม่โกง” ในฉบับที่ 43 หน้า 4 เป็นการนำเสนอข่าวหัวหน้าส่วนราชการและพลังมวลชนในจังหวัดบุรีรัมย์ร่วมกันประกาศเจตนารมณ์ต่อต้านการทุจริต เพื่อสร้างจิตสำนึกทุกภาคส่วนในจังหวัด และประชาสัมพันธ์การต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบของรัฐบาล และเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ต่างประเทศ

1.4 ชาวการศึกษาและเยาวชน เป็นชาวที่นำเสนอเกี่ยวกับวงการการศึกษา กิจกรรมการเรียนการสอนของโรงเรียนหรือสถาบันศึกษา และกิจกรรมของเยาวชนที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “อาชีวบุรีรัมย์จัดมหกรรมนวัตกรรมสิ่งประดิษฐ์” ในฉบับที่ 43 หน้า 7 เป็นการนำเสนอข่าวงานมหกรรมอาชีวศึกษาจังหวัดบุรีรัมย์ ประจำปี 2557 ซึ่งสถาบันอาชีวศึกษาในจังหวัดบุรีรัมย์ทั้ง 7 แห่ง และองค์การวิชาชีพในอนาคตแห่งประเทศไทย ร่วมกันจัดขึ้นเพื่อเป็นการเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการและผลงาน รวมถึงการประยุกต์ใช้ความรู้ของนักศึกษาที่เกิดจากกิจกรรมการเรียนการสอนจนเกิดเป็นนวัตกรรมสิ่งประดิษฐ์

1.5 ชาวการเกษตร เป็นชาวที่นำเสนอเกี่ยวกับการทำการเกษตร และพืชผลทางการเกษตรของชาวบ้านในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “ครูสอนเกษตรพบมะนาวพันธุ์ใหม่ลูกใหญ่ดกตลอดปี” ในฉบับที่ 46 หน้า 1 เป็นการนำเสนอข่าวครูสอนวิชาเกษตรโรงเรียนบ้านดาราม อำเภอกะสัง พุมเทยวิไล ให้กับการปลูกมะนาวมานานนับ 10 ปี จนพบมะนาวสายพันธุ์ใหม่ที่เกิดขึ้นเอง ให้ลูกดกกว่ามะนาวทุกสายพันธุ์และออกลูกตลอดปี มีคุณลักษณะพิเศษเปลือกบาง มีกลิ่นหอม น้ำมากรสชาติเปรี้ยวกำลังดี

1.6 ชาวสาธารณสุข เป็นชาวที่นำเสนอเกี่ยวกับการสาธารณสุข สุขภาพอนามัย และโรคภัยต่างๆ ปัญหาด้านสุขภาพที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “แห่น้ำสัตรีเลี้ยงฉีดยาป้องกันโรคหาม้า” หลังพบป่วยตามแล้วใน 2 อำเภอ” ในฉบับที่ 49 หน้า 9 เป็นการนำเสนอข่าวประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบุรีรัมย์นำ

สุนัขและแมวที่เลี้ยงไว้มารับบริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า และทำหมันให้สุนัขและแมว หลังจากที่พบว่ามีสุนัขติดเชื้อป่วยตายในอำเภอบ้านกรวดและอำเภอนินดินแดง

1.7 ชาววงการศาสนาและศิลปวัฒนธรรม เป็นชาวที่นำเสนอเกี่ยวกับกิจกรรมทางศาสนาประเพณีและศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นที่เกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “จัดทำบุญตักบาตรบิณฑบาตพาหนะมั่ง รุ่ง รับแสงอรุณเสริมบารมีปีใหม่” ในฉบับที่ 36 หน้า 10 เป็นการนำเสนอข่าวอำเภอเฉลิมพระเกียรติจัดกิจกรรมเสริมสิริมงคลพร้อมรับสิ่งดีงาม จิตใจแจ่มใสในงาน “รับขวัญเบิกฟ้าปีใหม่ ณ ปราสาทพนมรุ้ง” มีการประกอบพิธีกราบไหว้ศาลเจ้าพ่อปราสาททอง พิธีทำบุญตักบาตรพระสงฆ์ 99 รูป และพิธีบวงสรวงเทพที่ปกปักรักษาปราสาทพนมรุ้ง

1.8 ชาวกีฬาและยานยนต์ เป็นชาวที่นำเสนอเกี่ยวกับวงการกีฬาและยานยนต์ และกิจกรรมของกรมนักชนสงฆ์ที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ข่าว “บุรีรัมย์จัดเดินวิ่งมินิมาราธอน หนูนอกกำลังกายเพื่อสุขภาพ” ในฉบับที่ 44 หน้า 11 เป็นการนำเสนอข่าวสำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดบุรีรัมย์ ร่วมกับอำเภอเมืองบุรีรัมย์ ได้จัดแข่งขันมหกรรมเดินวิ่งมินิมาราธอนนานาชาติทั่วไทย คืนความสุขให้ประชาชน ที่บริเวณสวนรมย์บุรี เทศบาลเมืองบุรีรัมย์ เพื่อสนองนโยบายรัฐบาลในการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ และส่งเสริมให้ประชาชนหันมาออกกำลังกายเพื่อสุขภาพ

2. บทบาทหน้าที่ในการให้ข้อคิดเห็น เป็นหน้าที่สำคัญประการหนึ่งของหนังสือพิมพ์ เมื่อผู้อ่านได้ทราบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับเหตุการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมแล้ว อาจมีความเห็นบางอย่างที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ซึ่งผู้อ่านควรทราบความคิดเห็นของบุคคลต่างๆ เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นนั้นด้วยความเห็นที่กว้างไกลขึ้น ได้ใช้วิจารณ์ญาณของตนมากขึ้น ซึ่งผู้อ่านจะอ่านแนวความคิดต่างๆ ได้จากบทความ คอลัมน์ต่างๆ ที่ตีพิมพ์ในหนังสือพิมพ์ บทความที่นำเสนอในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ปรากฏในบทบรรณาธิการและคอลัมน์สังคมเมืองแปะ สามารถแบ่งเนื้อหาได้ดังนี้

2.1 ปัญหาหรือความเดือดร้อนของชาวบ้าน เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความเดือดร้อนและความทุกข์ยากของชาวบ้านอันเนื่องมาจากสภาพแวดล้อม และนโยบายของรัฐบาลที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตและการประกอบอาชีพของชนในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “จำนำข้าวจะได้เงินตอนไหน?” ฉบับที่ 36 หน้า 2 และเรื่อง “เอาข้าวเขาไป-เอาเงินเขามา?” ฉบับที่ 37 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเรื่องโครงการ

รับจำนำข้าวของรัฐบาลว่า ชาวนาที่เข้าร่วมโครงการรับจำนำข้าวได้รับความเดือดร้อนเพราะยังไม่ได้รับเงินจากการจำนำข้าว เนื่องจากขั้นตอนการดำเนินการยุ่งยาก กว่าชาวบ้านจะได้รับเงินนั้นต้องใช้เวลานาน จึงเรียกร้องให้รัฐบาลชี้แจงให้ชาวบ้านได้รู้ข้อมูลอย่างละเอียดรอบด้าน

2.2 เดือนภัยชาวบ้าน เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับภัยอันตรายในรูปแบบต่างๆ ที่มีโอกาสเกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ เป็นการเตือนเพื่อให้ชาวบ้านระมัดระวังตัว เตรียมพร้อมในการป้องกันภัยที่จะเกิดขึ้น เช่น โรคภัยที่เกิดขึ้นตามฤดูกาล สภาพอากาศ การลักขโมย การใช้สื่อออนไลน์ เป็นต้น ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “รีบป้องกันอย่าให้ลามกว่านี้” ฉบับที่ 39 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับโรคระบาดชนิดหนึ่งว่า ในช่วงฤดูฝนมีแนวโน้มจำนวนผู้ป่วยจากโรคมือ เท้า ปาก ซึ่งเกิดจากไวรัสชนิดหนึ่งแพร่กระจายเชื้อโรคในวงกว้าง จึงเตือนผู้ปกครอง ครูในโรงเรียน และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ร่วมกันเฝ้าระวังเด็กเล็ก โดยเฉพาะเด็กที่มีอายุต่ำกว่า 5 ปี เพื่อไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดของเชื้อโรคลุกลามไปอีก

2.3 ปัญหาสังคม เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาสังคมที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ เช่น ปัญหายาเสพติด ปัญหาวัยรุ่น ปัญหาการก่ออาชญากรรม เป็นต้น เป็นการสะท้อนภาพสังคมในท้องถิ่น วิพากษ์วิจารณ์พฤติกรรมของคนในสังคม และเจ้าหน้าที่ที่มีส่วนเกี่ยวข้องพร้อมชี้แนะแนวทางแก้ไขที่ถูกต้องและเหมาะสม ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “ตัวการสั่งยาบ้าอยู่ในเรือนจำ?” ฉบับที่ 38 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเรื่องขบวนการค้ายาเสพติดว่า ผู้ที่อยู่เบื้องหลังขบวนการค้ายาเสพติดมักจะเป็นผู้ต้องขังคดียาเสพติดที่ต้องโทษอยู่ในเรือนจำ นักโทษสามารถหาวิธีนำยาเสพติดและโทรศัพท์มือถือเข้าไปใช้ในเรือนจำได้ง่าย โดยมีเจ้าหน้าที่ในเรือนจำมีส่วนเกี่ยวข้องด้วย จึงเรียกร้องให้รัฐบาลหรือเจ้าหน้าที่ในกรมราชทัณฑ์มาแก้ไขปัญหากล่าวนี้

2.4 ประชาคมอาเซียน เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน การเตรียมความพร้อมเพื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียน หรือผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการที่ประเทศไทยกำลังจะก้าวไปสู่ความเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 ของประชาชนในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “บุรีรัมย์กับความพร้อมสู่ประชาคมอาเซียน” ฉบับที่ 41 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเรื่องการเตรียมความพร้อมเพื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียนว่า การรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนจะมีผลกระทบกับคนไทยและประชากรอาเซียนทุกเพศทุกวัยอย่างไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ จังหวัด

บุรีรัมย์เป็นอีกจังหวัดหนึ่งที่กำลังมีการพัฒนาอย่างรวดเร็ว ทุกหน่วยงานและประชาชนในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์จึงต้องเตรียมความพร้อมเพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยวจากประเทศในอาเซียนที่กำลังเข้ามา รวมทั้งการฝึกฝนภาษาอังกฤษเพื่อสื่อสารกับนักท่องเที่ยวต่างชาติด้วย

2.5 นโยบายของรัฐบาล เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการดำเนินนโยบายของรัฐบาล มาตรการของรัฐบาลที่เป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหาสังคม และนโยบายที่ช่วยในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์พัฒนาท้องถิ่น รวมถึงมาตรการที่ช่วยเหลือเยียวชาวบ้านที่ได้รับความเดือดร้อนจากการประกอบอาชีพ ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “คสช.สั่งปราบแวน-คุมเข้มร้านเหล้า” ฉบับที่ 50 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเรื่องการป้องกันและแก้ไขปัญหาการแข่งรถบนดงและสถานบริการว่า คำสั่งของหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มีมาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการแข่งรถบนดงและรถจักรยานยนต์ในถนน และการควบคุมสถานบริการ เนื่องจากประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากพฤติกรรมของวัยรุ่น โดยให้ทุกส่วนราชการที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามและบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด และให้ทบทวนเร่งรัดจัดทำมาตรการเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้เป็นรูปธรรม เพื่อเป็นการจัดระเบียบและลดปัญหาสังคมโดยเร่งด่วน

2.6 วงการสื่อสารมวลชน เป็นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับวงการสื่อสารมวลชน จริยธรรมและความคิดชอบของการทำงานสื่อสารมวลชน วิถีปฏิบัติที่เกิดขึ้นในแวดวงสื่อสารมวลชนในปัจจุบัน และการปรับตัวในการนำเสนอข่าวสารให้เข้ากับยุคสมัยปัจจุบัน เพื่อความอยู่รอดของผู้สื่อข่าวและสื่อสิ่งพิมพ์ ดังตัวอย่าง

บทบรรณาธิการเรื่อง “จริยธรรมสื่อมวลชน-ความรับผิดชอบ” ฉบับที่ 56 หน้า 2 ได้แสดงความคิดเห็นเรื่องวงการสื่อสารมวลชนว่า สื่อมวลชนต้องมีเสรีภาพ แต่ต้องเป็นเสรีภาพที่มีศีลธรรมกำกับด้วย การมีศีลธรรมกำกับก็คือการกำกับด้วยตนเอง เพราะจะใช้อำนาจโดยไม่คำนึงถึงปัญหาเสมอ จะให้รู้กำกับมากก็จะมีความโน้มไปสู่การจำกัดเสรีภาพ จะให้องค์กรกลางของสื่อมวลชนกำกับตนเองก็ไม่มีผล เพราะไม่มีอำนาจที่จะควบคุมสื่อมวลชน ดังนั้นจึงจำเป็นต้องยกระดับคุณภาพทั้งคนทำสื่อและคนเสพสื่อ หากไม่เข้าใจเรื่องนี้จะเกิดภาวะใช้เสรีภาพเกินขอบเขต ทำให้สังคมปั่นป่วนเสื่อมสลายได้

3. บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้แก่ประชาชน หนังสือพิมพ์มีบทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้ด้านต่างๆ ทำให้ประชาชนสามารถปฏิบัติตนได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม เป็นการป้องกันอันตรายที่จะเกิดขึ้นแก่ชีวิตและทรัพย์สินของ

ประชาชน การให้ความรู้จะปรากฏในข่าว บทความ และคอลัมน์ต่างๆ ในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ ดังตัวอย่างต่อไปนี้

ข่าว “หมอวิฑูรย์ชี้โรคต่อหินภัยมีดทำให้บาดเจ็บ” ในฉบับที่ 46 หน้า 9 เป็นการนำเสนอข่าวเพื่อให้ความรู้และเป็นการกระตุ้นเตือนให้ประชาชนได้ตระหนักถึงอันตรายซึ่งภัยมีดจากโรคต่อหิน ให้อุบัติวิธีป้องกันและหลีกเลี่ยงให้ห่างจากโรคดังกล่าว พร้อมทั้งแนะนำให้ใส่ใจในการตรวจรักษาตั้งแต่ระยะเริ่มแรก เพื่อป้องกันภาวะตาบอดที่เกิดจากโรคต่อหินได้ และการปฏิบัติตัวของผู้ป่วยเมื่อเป็นโรคต่อหิน

นอกจากนี้ บทบาทและหน้าที่ในการให้ความรู้ ในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ ยังปรากฏในคอลัมน์ “พูดจาภาษาธรรม” คอลัมน์ “มมร์กรรถกับ TOYOTA” คอลัมน์ “คบส. ขอบอก” และบทความ “รู้ไว้ไม่เสียหลาย” ดังตัวอย่างต่อไปนี้

คอลัมน์ “คบส.ขอบอก” ฉบับที่ 38 หน้า 9 เรื่อง “แคลซูลัมบุกอันตราย” ให้ความรู้เกี่ยวกับอันตรายที่เกิดจากการรับประทานแคลซูลัมบุกว่า การลดความอ้วนโดยการรับประทานแคลซูลัมบุเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ยาดังกล่าวเพิ่มความเสี่ยงต่อกล้ามเนื้อหัวใจขาดเลือดและโรคหลอดเลือดสมอง ซึ่งจะเป็นเหตุให้เสียชีวิตได้ นอกจากนี้ยังมีอาการที่พบบ่อยคือ ทำให้เกิดความดันโลหิตสูง และหัวใจเต้นเร็ว ปากแห้ง ปวดศีรษะ นอนไม่หลับ และท้องผูก เป็นต้น จึงแนะนำให้ลดความอ้วนโดยการออกกำลังกาย รับประทานอาหารให้ถูกต้องและเหมาะสม อย่าหลงเชื่อการโฆษณาผลิตภัณฑ์สุขภาพที่โฆษณาในลักษณะโอ้อวดสรรพคุณเกินจริง

4. บทบาทหน้าที่ในการติดตามและวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของหน่วยงานต่างๆ หนังสือพิมพ์มีบทบาทสำคัญในการติดตามและวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่มีผลกระทบต่อประชาชนในท้องถิ่น ทั้งนี้เพื่อรายงานและเสนอความคิดเห็นให้ประชาชนได้ทราบ ซึ่งจะนำเสนอในรูปของข่าว บทความ พิเศษ บทความ แสดงความคิดเห็น บทความวิจารณ์ และคอลัมน์ต่างๆ ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “ตื่นสอจัดซื้อเสาไฟฟ้าโซล่าเซลล์ ราคาแพงส่อทุจริต” ในฉบับที่ 41 หน้า 1 เป็นการนำเสนอข่าวคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) กระทรวงยุติธรรมลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงโครงการจัดซื้อจัดจ้างระบบส่องสว่างพลังงานแสงอาทิตย์ของหน่วยงานท้องถิ่นที่อำเภอหนองกี่และอำเภอโนนสุวรรณ หลังจากรับแจ้งเบาะแสพบว่ามีการจัดซื้อจัดจ้างโครงการในราคาสูงโดยไม่ได้นำผลการตรวจสอบราคาตลาด

5. บทบาทหน้าที่ในการเป็นตัวแทนของประชาชนเพื่อเรียกร้องให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม หนังสือพิมพ์เป็น

ตัวแทนของประชาชนในท้องถิ่น กรณีที่ประชาชนได้รับความเดือดร้อนในเรื่องต่างๆ หรือได้รับความยุติธรรมใดๆ ก็สามารถร้องเรียนหรือขอความเป็นธรรมโดยผ่านสื่อกลางคือหนังสือพิมพ์ หนังสือพิมพ์จะทำหน้าที่เป็นปากเป็นเสียงให้ประชาชน และปกป้องผลประโยชน์ของประชาชน ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “ชาวบ้านกระสงโวยถูกหักหัวคิวรายเลือก” ในฉบับที่ 53 หน้า 4 เป็นการนำเสนอข่าวชาวบ้านอำเภอกระสงเข้าร้องเรียนผ่านสื่อมวลชนหลังได้รับความเดือดร้อนจากการนำข้าวเปลือกตามโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีมาส่งคืนให้เกษตรกร แต่กลับต้องถูกหักหัวคิวรายละเอียด 10 เปอร์เซ็นต์ ทั้งที่ตามระเบียบไม่ได้มีการหักเปอร์เซ็นต์ อีกทั้งยังต้องต่อคิวรอนาน 2-3 วัน โดยเรียกร้องให้หน่วยงานหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องช่วยแก้ไขปัญหาคาความเดือดร้อนที่เกิดขึ้นด้วย

6. บทบาทหน้าที่ในการสร้างความเข้าใจอันดีให้เกิดขึ้นในสังคม หนังสือพิมพ์เป็นเหมือนสะพานเชื่อมโยงระหว่างรัฐบาลและประชาชน เมื่อคนในสังคม องค์กรในสังคมเกิดความขัดแย้งกันในกรณีใดกรณีหนึ่ง หรือเกิดความเข้าใจผิดในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หนังสือพิมพ์มีหน้าที่เป็นตัวเชื่อมให้คนในสังคมหรือองค์กรในสังคมนั้นมีความเข้าใจอันดีต่อกันเพื่อให้เกิดความสงบสุขในสังคม ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “พ่อเมืองบุรีรัมย์ยกบริษัทชุดเจาะเชื้อเพลิง ป้องกันขัดแย้งประชาชนในพื้นที่” ในฉบับที่ 47 หน้า 4 เป็นการนำเสนอข่าวผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ประชุมชี้แจงทำความเข้าใจแก่ส่วนราชการนายอำเภอที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ศึกษาของโครงการสำรวจปิโตรเลียม และกำชับให้ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทำความเข้าใจกับชาวบ้านในพื้นที่ให้หมดข้อกังวลสงสัย และมีมาตรการเยียวยาหรือจ่ายชดเชยค่าเสียหายอย่างเป็นธรรม

7. บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้และถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรม หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นมีหน้าที่ให้ความรู้และถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรมให้แก่คนในสังคม รวมทั้งอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม สืบทอดให้อนุชนต่อไปด้วย ทั้งนี้เพราะปัจจุบันศิลปวัฒนธรรม ประเพณีต่างๆ ของไทยกำลังถูกลืมและกำลังเสื่อมลง จำเป็นต้องได้รับการฟื้นฟูและอนุรักษ์ สื่อมวลชนทุกแขนงจึงต้องเข้ามามีบทบาทในเรื่องนี้อย่างมาก หนังสือพิมพ์ก็เช่นกัน จะทำหน้าที่ในลักษณะเสนอข่าวทางศิลปวัฒนธรรม ประเพณีต่างๆ ตีพิมพ์บทความให้ความรู้ทางศิลปวัฒนธรรม บทความ แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรม หรือแม้แต่คอลัมน์ประจำที่เขียนเกี่ยวกับศิลปวัฒนธรรม ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “บุญแซนโพนดา สืบครุฑาสาธิตเดือนสิบ บุญบรพบุรุษคนไทยเชื้อสายเขมรบุรีรัมย์” ในฉบับที่ 41 หน้า

10 เป็นการนำเสนอรายงานพิเศษเกี่ยวกับประเพณีแห่นางตาน ซึ่งเป็นความเชื่อของคนไทยเชื้อสายเขมรพื้นเมืองแถบจังหวัดบุรีรัมย์ สุรินทร์ และศรีสะเกษ ที่ถือปฏิบัติสืบทอดกันมาแต่โบราณกาล จนกลายเป็นตำนานเล่าขานจากรุ่นสู่รุ่นจวบจนถึงปัจจุบัน เป็นการบูชาบรรพบุรุษที่ล่วงลับไปแล้ว มีการนำเสนอประวัติความเป็นมาและการประกอบพิธีกรรมของชาวบ้านในท้องถิ่น

8. บทบาทหน้าที่ในการยกย่องคุณงามความดีของคนที่มีประกอบกิจกรรมเพื่อประโยชน์ของท้องถิ่น หนังสือพิมพ์มีบทบาทในการยกย่องเชิดชูบุคคลที่ได้สร้างประโยชน์ให้แก่ท้องถิ่น มีคุณงามความดีที่คนในสังคมให้การยอมรับ และได้รับรางวัลเชิดชูเกียรติจากการประกวดในงานต่างๆ ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “หมอสนธยาเปิดคลินิก รักษาโรคฟรี ถวายสมเด็จพระเจ้า-ในหลวง ต่อเนื่องเป็นปีที่ 19 ลั่นจะทำงานสืบไป” ในฉบับที่ 40 หน้า 1 เป็นการนำเสนอข่าวนายแพทย์สนธยา วัฒนโกศล เปิดให้บริการตรวจรักษาโรคทั่วไปฟรีแก่ประชาชนผู้ยากไร้ ที่เดินทางเข้ามาใช้บริการตรวจรักษายังคลินิก ซึ่งเปิดให้บริการติดต่อกันมา 19 ปี เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระเจ้า

9. บทบาทหน้าที่ในการให้ความบันเทิง หนังสือพิมพ์ให้ความบันเทิงเพื่อให้ผู้อ่านได้ผ่อนคลาย ไม่เคร่งเครียดกับข่าวจนเกินไป หนังสือพิมพ์ให้ความบันเทิงแก่ผู้อ่านในลักษณะของภาษาที่ใช้เขียนข่าว ภาพประกอบ การ์ตูนล้อเลียน เรื่องสั้น นวนิยาย บทละครโทรทัศน์ ขำขัน บทประพันธ์ คอลัมน์ขบขัน คอลัมน์บันเทิง เป็นต้น ในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่มีการให้ความบันเทิงส่วนของข่าวและคอลัมน์ขำขัน ดังตัวอย่างจากข่าวต่อไปนี้

ข่าว “50 สาวงามมิสแกรนด์ฯ เก็บตัวที่บุรีรัมย์ ก่อนประชันโฉม 17 มิ.ย.นี้ ชื่องาน 7 ยิ่งสด” ในฉบับที่ 39 หน้า 10 เป็นการนำเสนอข่าวผู้เข้าประกวดมิสแกรนด์ ไทยแลนด์ 2014 เดินทางมาเก็บตัวที่จังหวัดบุรีรัมย์ โดยมีกิจกรรมให้ผู้เข้าประกวดทำร่วมกับสโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ ยูไนเต็ดตลอดทั้ง 4 วัน ก่อนประกวดตัดสินรอบสุดท้ายที่กรุงเทพฯ

10. บทบาทหน้าที่ในการให้บริการสาธารณะ การให้บริการสาธารณะเป็นหน้าที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งของหนังสือพิมพ์ ทำให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลที่เป็นประโยชน์มากยิ่งขึ้น หนังสือพิมพ์ให้บริการสาธารณะ เช่น การประชาสัมพันธ์หน่วยงาน การประกาศรับสมัครงาน ประกาศคนหาย ประกาศงาน ฌาปนกิจ การบอกบุญ การเชิญชวนเข้าร่วมกิจกรรมอันเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม เป็นต้น ดังตัวอย่าง

ฉบับที่ 53 หน้า 11 เชิญชวนให้เที่ยวงานวิ่งประจำปี 2558 ภายในงานมีมหรสพ การแสดงงิ้ว และการแข่งขันบาสเกตบอล ณ สนามโรงเรียนอัสสัมชัญ มีการแข่งขันในรุ่นเยาวชนชาย รุ่นประชาชนชาย และรุ่นอาวุโส

11. บทบาทหน้าที่ในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการ หน้าที่นี้ช่วยให้หนังสือพิมพ์มีรายได้จากการที่บริษัทห้างร้านผู้ผลิตสินค้าและบริการ หรือหน่วยงานที่ต้องการประชาสัมพันธ์ข้อมูลมาลงโฆษณาสินค้าและบริการในหนังสือพิมพ์ ส่วนประชาชนก็จะได้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการต่างๆ เพื่อประกอบการตัดสินใจซื้อสินค้าหรือใช้บริการ นอกจากนี้ หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นยังรายงานภาวะสินค้าในตลาดท้องถิ่น และเป็นตัวกลางโฆษณาสินค้าให้กับพ่อค้าและนักธุรกิจในพื้นที่ ในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ มีการให้ข้อมูลสินค้าและบริการของชุมชนหรือท้องถิ่น แบ่งได้ดังนี้

11.1 โฆษณาประเภทสินค้าของท้องถิ่น เป็นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าประเภทต่างๆ การจำหน่ายสินค้าโดยบริษัทหรือห้างร้านที่ตั้งอยู่ภายในจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ฉบับที่ 36 หน้า 1 โฆษณาห้างมั่งทรงทองเพชร พลอย จำหน่ายและรับทำเพชร พลอย ทอง นาก เงินทุกชนิด รับซื้อของเก่าทุกชนิดในราคาสูง รับรองทองเนื้อแท้จากเยาวราช

11.2 โฆษณาประเภทสินค้าที่เป็นการให้บริการของท้องถิ่น เป็นการให้บริการของบริษัทหรือห้างร้านที่ตั้งอยู่ในจังหวัดบุรีรัมย์ ดังตัวอย่าง

ฉบับที่ 36 หน้า 12 โฆษณามหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ เปิดให้บริการวิชาการชุมชนโดยศูนย์อุดมศึกษาฯ ปะคำ และศูนย์บริการวิชาการหนองขวาง บริการห้องฝึกอบรม การจัดค่ายเยาวชน ค่ายลูกเสือ ค่ายอบรมธรรมะ

อภิปรายผล

หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่เป็นหนังสือพิมพ์ที่พิมพ์ออกจำหน่ายภายในจังหวัดบุรีรัมย์ มุ่งรับใช้ผู้อ่านและทำหน้าที่เพื่อประโยชน์ของชุมชนหรือท้องถิ่น มีความสำคัญยิ่งต่อการพัฒนาความรู้ความคิดของประชาชนในท้องถิ่น และช่วยให้ประชาชนในท้องถิ่นเกิดการตื่นตัวกระตือรือร้นต้องการทราบข่าวสารความเคลื่อนไหวที่มีอยู่ใกล้ตัวของคนในชุมชน เพราะหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่เสนอข่าวสารโดยเน้นเรื่องราวในท้องถิ่นและเป็นปัจจุบัน เหตุการณ์สำคัญๆ ที่เกิดขึ้นแต่ละเดือนในรอบปีจะถูกบันทึกไว้ โดยจัดอยู่ตามประเภทข่าวต่างๆ สามารถใช้เป็นเอกสารอ้างอิงเพื่อสะท้อนภาพสังคมในช่วงนั้นได้เป็นอย่างดี หนังสือพิมพ์บุรีรัมย์ใหม่จึงมีบทบาทหน้าที่หลายด้าน

บทบาทที่โดดเด่นและสำคัญที่สุดของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่คือ การให้ข้อมูลข่าวสาร เป็นการนำเสนอข้อเท็จจริงโดยปราศจากการแสดงความคิดเห็น เนื้อหาส่วนใหญ่ที่เสนอโดยหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่จะเป็นเรื่องราวต่างๆ ที่เกิดขึ้นในชุมชนท้องถิ่น เสนอเรื่องราวและปัญหาของคนในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์เป็นหลัก ซึ่งแต่ละวันจะมีเรื่องราวเกิดขึ้นมากมาย เช่น ข่าวอาชญากรรม ข่าวการศึกษา ข่าวการเกษตร ข่าวสาธารณสุข ข่าวศิลปวัฒนธรรม เป็นต้น มุ่งเน้นการเสนอข่าวสารที่เป็นประโยชน์กับประชาชนในท้องถิ่น มีข่าวสารเกี่ยวกับหน่วยงานราชการและเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชน และยังมีบทบาทหน้าที่ในการเฝ้าระวังและสังเกตการณ์เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในชุมชนหรือท้องถิ่น หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจึงทำหน้าที่เสมือนหนึ่งผู้สังเกตการณ์ทางสังคม ระแวดระวังคอยสอดส่องความเคลื่อนไหว ความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในสังคม

การแสดงความคิดเห็นปรากฏในบทความ บทบรรณาธิการ และคอลัมน์ต่างๆ ซึ่งมีลักษณะที่แตกต่างจากการรายงานข่าวนับว่าเป็นบทบาทหน้าที่ที่สำคัญอีกประการหนึ่งของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ เพราะบทความต่างๆ ดังกล่าวจะเลือกประเด็นที่มีผลกระทบต่อกัน หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจึงเป็นตัวแทนของชุมชนท้องถิ่นจะต้องทำหน้าที่ปกป้องรักษาสิทธิของชาวบ้านเป็นปากเป็นเสียงของคนในชุมชน จากการศึกษาการแสดงความคิดเห็นในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ พบว่า มีการให้ความรู้ที่ใกล้ชิดชาวบ้าน เช่น โรคภัยต่างๆ อุบัติเหตุ อาชญากรรม เป็นต้น การให้ข้อเท็จจริงจากข่าวสารที่เกิดขึ้นในจังหวัดบุรีรัมย์ การให้การศึกษาและชี้แนะ เตือนภัยให้เฝ้าระวัง หรือเตรียมตัวรับมือกับภัยพิบัติต่างๆ

นอกจากบทบาทหน้าที่ในการให้ข้อมูลข่าวสารและการแสดงความคิดเห็นแล้ว หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ ยังมีบทบาทในด้านอื่นอีก ได้แก่ บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้แก่ประชาชน บทบาทหน้าที่ในการติดตามและวิพากษ์วิจารณ์การทำงานของหน่วยงานต่างๆ บทบาทหน้าที่ในการเป็นตัวแทนของประชาชนเพื่อเรียกร้องให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม บทบาทหน้าที่ในการสร้างความเข้าใจอันดีที่เกิดขึ้นในสังคม บทบาทหน้าที่ในการให้ความรู้และถ่ายทอดศิลปวัฒนธรรม บทบาทหน้าที่ในการยกย่องคุณงามความดีของคนดีที่ประกอบกิจกรรมเพื่อประโยชน์ของท้องถิ่น บทบาทหน้าที่ในการให้ความบันเทิง บทบาทหน้าที่ในการให้บริการสาธารณะ และบทบาทหน้าที่ในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าและบริการ บทบาทหน้าที่ที่ไม่น้อยที่สุดคือบทบาทในการให้ความบันเทิง เนื่องจากหนังสือพิมพ์บุรีรัมย์ใหม่มีรายงานข่าวสารความเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นในท้องถิ่นเป็นหลัก มิได้มุ่งเน้นความสนุกสนานมากนัก บทบาทหน้าที่ดังกล่าวมาทั้งหมดถือเป็นพันธกิจที่หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นยึดถือ

และปฏิบัติให้เกิดผลในฐานะที่เป็นสถาบันทางสังคมที่เป็นที่พึ่งของประชาชนในท้องถิ่น

บทบาทหน้าที่ของหนังสือพิมพ์บุรีรัมย์ใหม่ดังที่กล่าวมาข้างต้นจึงสอดคล้องกับคำกล่าวของ ชินดา ชิตบัณฑิตย์ (2542 : 140) ที่ว่า หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจำเป็นต้องมีบทบาทสำคัญในการสร้างสรรค์ชุมชน เป็นเครื่องมือสำคัญที่ทำให้เสียงของชุมชนให้เป็นที่ได้ยิน และเป็นแหล่งปัญญาของชุมชนในการที่จะติดต่อหาทางปัญญาให้กับชุมชนในการเรียนรู้เท่าทันกระแสความเปลี่ยนแปลงในยุคปัจจุบันเพื่อปรับเปลี่ยนและธำรงรักษารูปแบบวิถีชีวิตและภูมิปัญญาของชุมชนไม่ให้ถูกทำลายไป การสร้างพื้นที่ทางความคิดที่จะก่อให้เกิดความเปลี่ยนแปลงอย่างสร้างสรรค์ การสร้างเวทีในการพบปะพูดคุยแลกเปลี่ยนระหว่างชาวบ้าน การให้การศึกษาค้นคว้าความรู้ความเข้าใจต่อชุมชน การประสานกับหน่วยงานทางการศึกษาในท้องถิ่น นักวิชาการ ชาวบ้าน รัฐ และเอกชน การสะท้อนความคิดเห็นที่หลากหลาย การส่งเสริมให้ชุมชนมีความสามารถในการพึ่งพาตนเอง และความสามารถในการจัดสรรทรัพยากรธรรมชาติอย่างเป็นธรรม และเท่าเทียมในระดับที่สมดุลยิ่งขึ้น

หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ เป็นหนังสือพิมพ์ฉบับเดียวในจังหวัดบุรีรัมย์ที่นำเสนอเนื้อหาสาระเกี่ยวกับความเป็นอยู่ของคนในท้องถิ่น ซึ่งถือมีลักษณะพิเศษกว่าหนังสือพิมพ์ระดับชาติในฐานะที่หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นเป็นศูนย์กลางสำคัญในการพัฒนากระบวนการทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมในภูมิกษณนั้นๆ ให้บรรลุเป้าหมายได้อย่างรวดเร็ว การเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารที่ได้รับการกลั่นกรองแล้วจึงต้องมุ่งรับใช้สังคมของคนในท้องถิ่น โดยเน้นหนักในการนำเสนอข่าวสารในท้องถิ่นจังหวัดบุรีรัมย์เป็นสำคัญ อาทิ การรายงานข่าว สินค้า และสอดส่องการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐในท้องถิ่นของตนได้ลึกซึ้ง และน่าเชื่อถือกว่าหนังสือพิมพ์ระดับชาติ เนื่องจากความใกล้ชิดกับแหล่งข่าว ความเข้าใจสภาพแวดล้อม วัฒนธรรม ประเพณีของท้องถิ่น รวมถึงหน้าที่ส่งเสริมสวัสดิการ การจัดวางโครงการต่างๆ การยกย่องผู้ทำประโยชน์แก่ท้องถิ่น การปลุกกระตุ้นคนในท้องถิ่นในการแก้ปัญหา การเป็นแรงผลักดันสร้างความสามัคคีในท้องถิ่น ซึ่งหนังสือพิมพ์ระดับชาติไม่สามารถกระทำได้ เนื่องจากความห่างไกลทำให้ไม่สะดวกในการสร้างความใกล้ชิด และน่าเชื่อถือแก่ประชาชนในท้องถิ่น หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่จึงมีบทบาทหน้าที่สะท้อนภาพสังคมส่วนท้องถิ่นได้อย่างเต็มที่

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาข้อมูล ผู้วิจัยพบว่ายังมีสิ่งที่ควรศึกษาเพิ่มเติมและยังมิมีมุมมองที่น่าสนใจ ดังนี้

1. ควบคู่การศึกษาภาพสะท้อนสังคมในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่ เพื่อให้เห็นลักษณะและสภาวะของสังคมที่ปรากฏในหนังสือพิมพ์ได้อย่างชัดเจนและลึกซึ้งมากยิ่งขึ้น
2. ควบคู่การศึกษาเปรียบเทียบหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นบุรีรัมย์ใหม่กับหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นจังหวัดอื่น เพื่อให้เห็นลักษณะร่วมและความแตกต่างของเนื้อหาสาระในการนำเสนอข่าวสาร
3. ควบคู่การศึกษาการนำเสนอข่าวประเด็นใดประเด็นหนึ่งในหนังสือพิมพ์บุรีรัมย์ใหม่อย่างละเอียด เช่น การศึกษา ศิลปวัฒนธรรม สาธารณสุข เป็นต้น เพื่อให้เห็นบทบาทและหน้าที่ด้านนั้นอย่างชัดเจนยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- ชนิดา ชิตบัณฑิตย์. (2542). “หนังสือพิมพ์ท้องถิ่นกับการพัฒนาสังคมท้องถิ่น” **ปฏิรูปสื่อมวลชนท้องถิ่น**. กรุงเทพฯ : ดับเบิ้ลนายน์ พรินติ้ง.
- สราวุฒ แสงเดี้ยว. (2546). **บทบาทของหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นกับการพัฒนาการเมือง : กรณีศึกษาหนังสือพิมพ์เชียงใหม่นิวส์**. การค้นคว้าอิสระ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์การเมือง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สิริวรรณ นันทจินทุล. (2543). **การเขียนเพื่อการสื่อสาร**. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สุสิทธิ์ วิทยารัฐ. (2549). **เรียนรู้วิธีการและงานบรรณาธิการสื่อสิ่งพิมพ์**. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา.